

یک میلیون و ۶۵۰ هزار سرباز آموزش مهارتی دیدند

مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح با اشاره به تشکیل قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان از بیش از یک میلیون و ۶۵۰هزار سرباز از ابتدای زمان تأسیس این قرارگاه در سال ۱۳۹۶ تا کنون خیر داد. موسی کمالی، مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی کارکنان وظیفه‌نیروهای مسلح با اشاره به تشکیل قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان از سوی ستاد کل نیروهای مسلح گفت: این قرارگاه در پی تأکیدات فرمانده معظم کل قوا در خصوص خوشایندسازی سربازی، ارائه آموزش‌های تخصصی و مهارتی به سربازان و همچنین فراهم کردن بازار کار برای این افراد از طریق جذب در سازمان‌ها یا کارآفرینی و اشتغال‌زایی تشکیل شد و در این سال‌ها اقدامات خود را پیش برده، به‌طوری که سند ملی مهارت‌آموزی تصویب شده و ما با ۲۶ دستگاه متولی امر مهارت‌آموزی تفاهمنامه امضا کرده‌ایم.

وی با بیان اینکه سالانه بالغ بر ۳۲۰ هزار جوان از گذرگاه نیروهای مسلح عبور می‌کنند، گفت: توانمندسازی جوانان بسیار موضوع مهمی است و امروزه سربازان ما در نیروهای مسلح پنج مهارت عمومی و یک مهارت تخصصی کسب می‌کنند و تا به امروز ۸۵۰هزار نفر از جوانان سرباز ما آموزش‌های تخصصی را کسب کرده‌اند.

مشاور عالی فرمانده قرارگاه مرکزی مهارت آموزی کارکنان وظیفه نیروهای مسلح با بیان اینکه قرارگاه مهارت‌آموزی اقداماتی را در مرحله قبل، حین و پس از خدمت سربازی در دستور کار خود دارد، اظهار کرد: قبل از خدمت سربازی یکسری تست‌هیلات برای مشمولان دارای گواهی مهارت در نظر گرفته شده که از جمله آن می‌توان به انتخاب سازمان محل خدمت، تعیین زمان اعزام، بخشش اضافه خدمت، تعویض زمان و یک ماه مرخصی تشویقی اشاره کرد که این افراد باید حداقل تا دو ماه قبل از اعزام به سربازی به سامانه سخرا مراجعه و درخواست خود را ثبت کنند. کمالی ادامه داد: پس از پایان خدمت سربازی نیز، سربازان ماهر و دارای گواهینامه مهارتی می‌توانند در اولویت استخدام قرار بگیرند یا وام‌های کارآفرینی از یک تا ۱/۵ میلیارد ریال دریافت کنند.

مشاور عالی قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان نیروهای مسلح با اشاره به اقدامات قرارگاه حین خدمت سربازی نیز گفت: ستاد کل نیروهای مسلح همسو با راهبرد کلان نظام، بخشی از امکانات و نیروی انسانی خود را برای مهارت‌آموزی عمومی و تخصصی جوانان، پای کار آورده‌است و با توجه به اینکه سالانه به طور متوسط ۳۲۰هزار سرباز به نیروهای مسلح وارد می‌شود، آموزش‌های عمومی و تخصصی شغلی آنان برای ارتقای توانمندی و مهارت‌های شغلی را تشکیل قرارگاه مهارت‌آموزی در کل نیروهای مسلح در دستور کار قرار دارد.

بر اساس گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی سربازان ماهر، کمالی با بیان اینکه سربازان در طول خدمت سربازی تحت آموزش‌های عمومی و مهارت‌های تخصصی قرار می‌گیرند، گفت: از زمان آغاز به کار این قرارگاه تاکنون بیش از ۸۵۰ هزار نفر از سربازان واجد شرایط از آموزش‌های مهارتی و تخصصی متناسب با نیاز کار و پیش از ۸۰۰ هزار نفر نیز از آموزش‌های عمومی سبک زندگی، سواد مالی و حقوقی، امداد نجات، سواد رسانه و کسب و کار بهره‌مند شدند و در مجموع می‌توان گفت که بیش از یک میلیون و ۶۵۰ هزار سرباز مهارت‌های مختلفی را فراگرفت‌اند.

مدارس

تعیین شهر به هر مدرسه غیر دولتی با مدیر منطقه است

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش گفت: هرگونه افزایش شهریه به صورت یکسان در مراکز و مدارس غیردولتی کشور ممنوع است، احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه

مشارکت‌های مردمی وزارت آموزش و پرورش با اشاره به تعیین الگوی شهریه مدارس غیردولتی برای سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ اظهار داشت:طبق آسیب‌شناسی انجام‌شده در سال تحصیلی گذشته مقرر شد مشکلاتی که در این زمینه مانع از اجرای درست قوانین می‌شود، برطرف شود از این رو نسبت به سیاست‌های افزایشی حداقل و حداکثر شهریه به مدارس ورود جدی خواهیم داشت تا کاهش شهریه یک مدرسه سبب افت کیفیت آموزش و تضییع حقوق معلم و دانش‌آموز در مدرسه نشود. وی با تأکید بر اینکه شهریه مدارس باید متناسب با الگوهای تعیین‌شده و آمایش منطقه‌ای انجام‌شود، ادامه داد: بر اساس ماده ۱۵ قانون مدارس غیردولتی، هفت مورد در شهریه دیده شده‌است و طبق ماده ۱۶ قانون، تعیین شهریه در مناطق پر عهده مدیران منطقه است. مدیران باید به ازای هر مدرسه یک صورت‌جلسه با حضور و مشارکت مدیران، اعضای مؤسس مدرسه و انجمن اولیا داشته‌باشند و بر اساس آن طی یک صورت‌جلسه شهریه مدرسه موردنظر تعیین شود. محمودزاده با بیان اینکه این برنامه سبب می‌شود تا کیفیت آموزش در مدارس سراسر کشور ارتقا یابد از این موضوع استقبال کرد و افزود: پروورش بازگشت به مدرسه، محتوای درسی با مرجعیت کتاب است. معتقدیم مدیران در افزایش کیفیت‌بخشی در مدارس با استفاده از ظرفیت، معلمان و اولیای دانش‌آموزان نقش دارند. در این زمینه باید تدابیر مناسبی گرفته‌شود و شهر تهران باید در این موضوع پیشتاز باشد تا به عنوان الگویی برتر در کشور مورد استفاده قرار گیرد.

محمودزاده با اشاره به سه رویکرد سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی اضافه کرد: مؤسسان و مدیران مدارس باید تلاش کنند تا برنامه‌های تمهیدی، تربیتی و معنایی مورد نظر بر اساس بخشنامه‌های صادر شده به خوبی به سرانجام برسد.

امتحانات نهایی مدارس را هم سازمان سنجش برگزار می‌کند

در سال ۱۴۰۳ امتحانات نهایی را وزارت آموزش و پرورش برگزار می‌کند و از سال‌های آینده برگزار می‌شود. امتحانات نهایی با سازمان ملی سنجش است.

عبدالر سول پورعباس، سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور درباره وضعیت برگزاری امتحانات نهایی از طراحی سؤالات تاجرا و تصحیح آن از سال آینده گفت: سازمان سنجش از گذشته در تعامل با وزارت آموزش و پرورش است که وزارت‌هاست و در سال ۱۴۰۳ مسئولیت برگزاری امتحانات نهایی با وزارت آموزش و پرورش است و تغییر ی ندارد.

وی افزود: جلسه‌ای را با وزارت آموزش و پرورش برگزار خواهیم کرد تا در حوزه نظارت و اجرای امتحانات نهایی سال ۱۴۰۳ به این وزارت‌خانه کمک کنیم. پورعباس ادامه داد: در سال‌های آینده امتحانات نهایی وزارت آموزش و پرورش ذیل طرحی است. البته برای طراحی روش‌های اجرا با وزارت آموزش و پرورش تعامل خواهیم داشت، اما مسئولیت برگزاری امتحانات نهایی به طور کامل بر عهده سازمان ملی سنجش است. سرپرست سازمان ملی سنجش و ارزشیابی نظام آموزش کشور بیان کرد: برای برگزاری آزمون استاندارد مسواد مختلفی همچون آزمون سربازی، اجزا و تصحیح آن داریم و برای همه آنها برنامه‌ریزی خواهیم کرد. حتی ممکن است در رشته‌هایی که رقابت میان داوطلبان زیاد است، مدل طراحی سؤالات متفاوت با رشته‌هایی باشد که رقابت در آنهاستگین نیست.

سه‌شنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ | ۵۱دی‌العقده ۱۴۴۵

گزارش یک مسازرندی

درک نکردن اهمیت «فرونشست‌ها» بدتر از خود آن است!

عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در گفت‌وگو با «جوان»: براساس نقشه‌هایی که در زمینه فرونشست زمین وجود دارد، می‌شود با قاطعیت گفت که به جز استان گیلان تمامی استان‌های ما درگیر فرونشست زمین شده‌اند



ایرنا

کار را باید به کار دان سپرد، کسی که واقعا

در این زمینه تخصص و دانش کافی ندارد، به راستی متوجه و خامت اوضاع نمی‌شود، چون تصور درستی از عمق فاجعه ندارد. فقط شنونده چند خبر یا نهایت چند بحث کارشناسی بوده که عجیب نیست اگر برایش بیشتر شبیه به غرولند باشد تا تأکید به اوضاع اسفباری که

خبر از خطر جدی فرونشست را می‌دهد. کار دارد بیخ پیدا می‌کند. اخبار متعددی در خصوص فرونشست‌زمین در شهرهای مختلف هشدار و تلنگر جدی است، اما نه برای آنها که هنوز هم این خطر برایشان چندان جدی نیست و نهایتا به یک حادثه و اتفاق می‌ماند، اما این اتفاق نیست، هشدار است. هشدار جدی که متأسفانه هنوز نتوانسته مسئولان امر را به قدری نگران کند که به تکاپو بپیفتند.

■ ■ ■

زمین سست شده و هر لحظه امکان فروریختن آن وجود دارد، این سستی زمین نیز پیامدهایی را به دنبال داشته‌است؛ یکبار در خراسان و چندی دیگر در تهران و بار دیگر هم در خراسان جنوبی تقریبا هیچ استانی از فرونشست زمین در امان نمانده‌است. در چنین شرایطی، تنها اقداماتی

که برای حل این مسئله انجام‌شده هم جلسه است بوده که نتایج آن، مهر تأییدی بر خطرات پیشامد فرونشست زمین شده‌است. متأسفانه آنطور که باید و شاید برای مقابله با این پدیده تلاشی نمی‌شود. آمار و ارقام منتشرشده نشان می‌دهد فرونشست زمین، بالای جان استان‌های مختلف کشور شده که آرام آرام بر پیکرشان زخم می‌زند. متأسفانه عمده دشت‌های کشور در وضعیت بحرانی به سر می‌رود. البته این مخاطره مربوط به امروز و فردا نیست، نمی‌شود، بلکه سال‌هاست که تهدیدمان می‌کند؛ مخاطره‌ای که به دلیل برداشت بی‌رویه آب، شدت بیشتری به خود گرفته‌است.

■ **۲/۵ درصد مساحت ایران تحت تأثیر فرونشست**

بر اساس نتایج مقاله جدید تحقیقاتی در مجله Science Advances وضعیت فرونشست زمین و آب‌های زیرزمینی مورد بررسی‌های اعلام شده‌است. در این مقاله با پرزادش ۶ هزار تصویر ماهواره‌ای بین سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ نشان داده‌شده حدود ۳/۵ درصد مساحت کل ایران تحت تأثیر فرونشست قرار دارد. در این میزان فرونشست معادل از بین رفتن سالانه حداقل ۱/۷ میلیارد متر مکعب از منابع آب زیرزمینی در گذشته‌است.

استان‌های کرمان، تهران، البرز، خراسان رضوی و فارس وضعیت بسیار بدی را به لحاظ فرونشست و از دست‌دادن ذخایر آب زیرزمینی تجربه می‌کنند. نرخ فرونشست در بعضی از این استان‌ها جزو بالاترین نرخ‌ها در دنیاست. حتی استان البرز در مازندران در معرض فرونشست قرار گرفته‌است. متأسفانه بسیاری از زیرساخت‌ها مانند فرودگاه‌های تهران، ارومیه و اصفهان در معرض خطر فرونشست قرار دارند. در چنین زیرساخت‌هایی فرونشست حتی به میزان چندین میلی‌متر در سال باید مورد توجه جدی قرار بگیرد.

■ **بی‌توجهی نسبت به نقشه‌ها**

نرخ فرونشست به مناطق شهری و تأسیسات زیرساختی کشور نزدیک شده‌است. در این رابطه علی جاویدانه، رئیس سازمان نقشه‌برداری کشور گفت: «موضوع فرونشست عدد نرخ آن نیست و ممکن است نرخ دو سانت فرونشست در یک سال چالش ایجاد کند، اما از آنجایی که نرخ فرونشست به مناطق شهری و تأسیسات زیرساختی کشور نزدیک شده‌است نیاز به توجه است.»

جامعه

سرویس اجتماعی ۰۶۰۸۸۵۲۳

جوان

شماره ۲۷-۲۰

درک نکردن اهمیت «فرونشست‌ها»

بدتر از خود آن است!

خواهد شد و اقدامی نمی‌توان انجام داد. بدون شک با تشدید فرونشست و اثرات زلزله‌های متعدد، ممکن است ایمنی جانی مردم با خطر بیشتری مواجه‌شود و این نیازمند چاره‌اندیشی است.»

■ **فرونشست زمین پدیده انسان ساخت است**
بیت‌اللهی درباره عوامل تشدید فرونشست زمین می‌گوید: «ما با مصرف بیش از حد آب و حفر بی‌رویه چاه‌های متعدد، کشاورزی آب‌بر و روش‌های آبیاری هدرده آب و انواع مداخلات در نظام جریان طبیعی روان‌آب‌ها باعث شدیم تا سفره‌های آب زیرزمینی آفت پیدا کنند، به طوری که نشان داده‌شده ۱۴۰ کیلومتر مکعب آب زیرزمینی کشور از بین رفته‌است؛ یعنی چیزی معادل یک کانال از ساحل دریای مازندران تا خلیج فارس به پهنای هزار متر و عمق صد متر را از دست داده‌ایم. این یعنی فرونشست زمین پدیده انسان ساخت است.»

او ادامه می‌دهد: «وقتی آب زیرزمینی پایین می‌رود، سطح زمین همانند میوه‌ای که آب داخلش را در اثر خشک شدن از دست داده، دچار فرورفتن و مکش می‌شود و پایین می‌رود. این فرونشست با ترک خوردگی، شکاف‌ها و فروچاله‌های متعدد خودش را نشان می‌دهد.»

■ **تجارب موفق در سایر کشورها**

اما چه باید کرد؟ بیت‌اللهی در پاسخ این سؤال می‌گوید: «فرونشست زمین در کشورهایی مثل چین، ژاپن، اندونزی و آمریکا با برنامه‌ریزی‌های جدی، متوقف و ترمیم شده‌است. مادر کشورمان دانش این موضوع را داریم، توانمندی حل آن را نیز داریم، فقط باید همت کنیم. امیدوارم از طریق این فزاسازی‌ها، اطلاع‌رسانی‌ها و فرهنگ‌سازی‌ها، مسئولان امر به این پدیده مهم و جدی، توجه ویژه‌ای داشته باشند.»

او با اشاره به اینکه «متأسفانه بسیاری از آثار تاریخی‌مان در اثر فرونشست از بین می‌رود، شریان‌های حیاتی و ساختمان‌ها هم بحث مهم دیگری است که باید به آن توجه شود»، اظهار می‌دارد: «راهکار اصلی این است که در حیطه استحصاری آب زیرزمینی، آبیاری، کشاورزی در زون‌های فرونشست با نرخ بالا برنامه جدی داشته‌باشیم، کاری که در کشورهای موفق در این زمینه نیز انجام شده‌است.»

■ **مرگ تدریجی زمین**

بیت‌اللهی با اشاره به سه ترک تدریجی زمین با فرونشست تصریح می‌کند: «پدیده فرونشست زمین بسیار تدریجی اتفاق می‌افتد و به مرور بر آن ساختمان در پهنه فرونشستی باید از سازمان آثار به صورت شکاف‌ها و فروچاله‌های متعدد، ترک خوردگی ساختمان‌ها، آسیب به خطوط لوله‌های نفت، گاز، آب و فاضلاب و امثال اینها با شدت و حدت مختلف بروز می‌کند.»

او ادامه می‌دهد: «در کشور زلزله‌خیز ایران که با پدیده فرونشست نیز گره خورده‌است، این نکته باید مورد توجه قرار بگیرد که ساختمان‌هایی که به تدریج در اثر فرونشست گسترده زمین ترک می‌خورند و پی‌های آنها سست می‌شود در مقابل زلزله متوسط هم ناقوام می‌شوند و امکان تخریب دارند؛ موضوعی که باید بدان توجه ویژه‌ای شود.»

■ **تهران، اصفهان و مشهد را در باید**

با توجه به جمعیت در معرض خطر فرونشست زمین، کدام شهرها باید در اولویت قرار بگیرند؟ بیت‌اللهی در پاسخ به این سؤال می‌گوید: «هر چند خطرات و لطمات اقتصادی بسیار مهم است، اما اولویت در مدیریت بحران، ایمنی جانی است، بنابراین اگر بر این مبنا خواهیم اولویت‌بندی کرد، اولویت کلاشهر اصفهان و بعد از آن تهران و سپس مشهد است، چراکه این سه شهر با جمعیت بالا در حاشیه‌ها یا روی پهنه‌های فرونشستی واقع شدند و آثار فرونشستی نیز با ترک خوردگی ساختمان‌ها نمایان شده‌است.»

عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی ادامه می‌دهد: «فرونشست زمین شبیه به یک بیماری درون بدن انسان است که فقط آثار اولیه‌اش ظاهر شده، اما به معنی خطر کم‌بیماری نیست. اگر برای درمان آن دیر شود، آثار مخرب آن در لحظاتی نمایان می‌شود که برای جبران آن دیر نخواهد شد.»

خوبیخته‌شده و قرآن، تجارب کشورهای موفق و همچنین نظرات کارشناسان و متخصصان در این حوزه، حاکی از آن است که فرونشست زمین را می‌توان متوقف کرد و آرام‌آرام آن را کاهش داد، اما انجام این کار نیازمند اقداماتی همچون کاهش مصرف آب، جذب آب بیشتر برای سفره‌ها و آب‌های سطحی، مدیریت صحیح آب سفره‌های زیرزمینی است. باید آب به سفره‌های زیرزمینی نفوذ کند و آبخوان‌ها پر شود، در غیر این صورت با مرگ آبخوان‌ها، عملا شهری وجود ندارد، اما سؤال اصلی اینجاست که آیا راه‌دای تدریجی خواهد بود یا بر منافع انحصاری و باندهی متدیران وجود دفاتر خدمات قضایی و کانون سردفتران ثبت اسناد و املاک است که در زمان وجود دارد؟ این سؤالی است که بدون پاسخ ماند‌است و مسئولان امر باید جوابگوی آن باشند، اما قبل از اینکه فاجعه‌ای جبران‌ناپذیر رخ دهد.



درسلک آفتاب



همیشه شعبون

یه بارم ذی‌القعدة!

در طول سال منتظر ایام حج بودند. برای اینکه پس از ماه‌ها فراق و افتراق و بی‌خبری‌های طولانی از برادران ایمانی و از اوضاع جهان اسلام، دوباره دور هم حول محور توحید جمع بشوند و حالی هم از یکدیگر برسند و از اوضاع سامان و ناسامان ممالک مختلف اسلام کسب اطلاع کنند. حج بزرگ‌ترین اجتماع سالانه مسلمانان است از مذاهب و فرق مختلف و نژادها و طایفه‌های رنگ‌رنگ. چه کسی در مصر قیام کرده؟ اوضاع سیاسی و اجتماعی کوفه چطور است؟ حفطی ایران به کجا رسید؟ شکتجه مسلمانان آفریقای چطور؟ احوال تجارت مسلمین هند چطور است؟ از مدعی پیغمبر در شام چه‌خبر؟! این سؤال‌ها و صدها سؤال و جواب دیگر، تنها فعالیت اجتماعی و تعاملی ایام حج نبود. کسی اگر فرقه و گروه تازه‌ای بدعت می‌نهاد، حج بهترین فرصت تبلیغ بود. کسی اگر اهل تجارت بود، حج متنوع‌ترین آکسپوی جهانی برای بازار باجی بود و صد البته بحران و فاجعه‌ای اگر گلوگیر جامعه مسلمان بود، حج را فرصتی مغتنم و عظیم می‌شمردند برای همفکری، تبادل اندیشه و چاره‌جویی جهت رفع بحران. از بحران‌های فکری نوظهور در هر عصر گرفته تا فاجع جنگی و حملات سخت به حدود و ثغور ممالک اسلام. حج فرصتی بود برای جمع شدن سالانه مسلمان‌های سراسر جهان با فکرشان را روی هم بریزند و باز متحد شوند و شبکه‌سازی کنند و تصمیم بگیرند و با انجام مناسک توحیدی و فزونی قدرت ایمان‌باز یا نیرویی بی‌نظیر و چاره‌راه یافته، به سوی سرزمین‌های دور و نزدیک خود گسیل شوند.

با شروع ماه ذی‌القعدة و آغاز اعزام حاجیان بسیاری از کشورهای مختلف، رفته‌رفته موسم حج در حجاز فرا می‌رسد. این نخستین مراسم حج از هفت‌اکتبر و آغاز بحران انسانی در غزه است. نخستین اجتماع مسلمانان پس از شروع یکی از بزرگ‌ترین معضلات دنیای اسلام در قرن اخیر.

مسلمان‌های داغ‌دیده و عصبانی از صهیونیسم و استکبار، مسلمان‌های پراکنده در قاره‌های مختلف که در این ماه‌ها صرفاً قادر به ایجاد ارتباطات و پوش‌های مجازی در شبکه‌های اجتماعی بودند، حالا برای اولین بار از زمان آغاز بحران شانه‌به‌شانه‌هیم و گردن به گردن در مکه دور هم جمع می‌شوند. فرصتی بزرگ و پتانسیلی وسیع برای اجتماعات گسترده و همفکری‌های راهگشا و ملاقات‌های چاره‌ساز و شبکه‌سازی‌های کارآمد و در نهایت امت‌سازی جهانی. همانگونه که سال‌ها قبل رهبر معظم انقلاب فرمودند که «یکی از مسائلی که در حج باید مورد توجه قرار بگیرد، مسئله فلسطین است» و با اسم رمز کلیدی اسمال که «حج اسمال حج برات است» امید می‌رود حاجیان و بر گزار کنندگان حج با وقت‌شناسی و ابتکار عمل همانگونه که بحران غزه بحران است که نظیر در قرن اخیر است، حج اسمال را می‌کنند تا حتی کم‌نظیر تبدیل کنند و به انجام مناسک عبادی حج اکتفا نکنند. اجتماع چند میلیون مسلمان از مرد و زن و مسیاه و سفید و قه‌ریخته در کنار یکدیگر می‌تواند سدی عظیم و قدر بافرشته باشد در برابر سیل ویرانگر صهیونیسم و تغییر بی‌غره بزرگ در معادلات چند ماهه جهان اسلام رقم زند. پس از ماه‌ها انفعال حاکمان و دولت‌های اسلامی در برابر جنایات رژیم صهیونیستی، وقت آن است که ذی‌القعدة شروعی باشد بر قیام توده‌های مردم مسلمان از سرزمین حجاز در برابر استکبار. همیشه شعبان این بار ذی‌القعدة!

مقاله

انحصار گران

در قوه قضائیه مشغول کارند؟

ادامه از صفحه اول

اما مگر مافیای انحصار اجازه این همه بازگشایی را می‌دهد؟!

نتیجه چنین بلبشویی این شده‌است که قوه قضائیه از یک سو خدماتی را که می‌تواند از سوی خود مردم به‌راحتی در منزل و روی گوشی موبایل انجام شود، به انحصار عده‌ای بازنشسته و غیره واگذارده است؛ از سوی دیگر همین جمع پانزشتسه و غیره راه از انحصار خارج نمی‌کند تا اقلا مردم کمتر در صف بایستند و کمتر از نظام و قوه قضائیه دلسرد شوند. در واقع در دفاتر اسناد رسمی بفرنج‌تر است. در شش سال گذشته فقط دو از آزمون سردفتری برگزار شده‌است، اما خروجی آن عجیب است. در آخرین آزمون سردفتری، که سال ۱۴۰۱ بر گزار شده، حدود ۹هزار نفر پذیرفته شدند که قرار بر این شد حدود نهار از این ۹هزار پذیرفته شده، سردفتر شوند ولی در نهایت کارآموزی ۴هزار پذیرفته شده آغاز است؛ یعنی دوسوم پذیرفته‌شدگان آزمون سردفتری به لطف مسئولان اسناد رسمی کانون سردفتران و سازمان ثبت، تاکنون، نمی‌توانند سدفتر شوند! برپیداست که با عملکرد انحصار گران، از قبیل کار ضد تسهیلات «در بوندی» و الزام پذیرفته‌شدگان به کارآموزی چندده‌ساله در ساعات اداری تا حتی ۱۴ ماه (که عملاً امکان کسب با درآمد را در دوران کارآموزی سلب می‌کند)، بخش قابل توجهی از همین هزار نفر هم علای سردفتری را به لقایش خواهند بخشید.

عجایب پراهمان دیگری هم حول کانون سردفتران و سازمان ثبت می‌چرخد. کانون سردفتران و دفترپاران و سازمان ثبت برخلاف قانون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، هیچ‌گاه حاضر نشده‌اند میزان درآمد دفاتر اسناد رسمی را به‌طور رسمی اعلام کنند. این استتکاف قضایوانی درحالی است که ثبتی‌ها مدام درآمد پایین سردفتران موجود را به‌عنوان دلیل بی‌ای پی‌پذرفتن سردفتر جدید اعلام می‌کنند. این ادعا با درآمدهای میلیاردی سردفتران خاص همخوانی ندارد، علاوه بر این، در صورت قانونی شدن بی‌اعتباری اسناد غیر رسمی، درآمد سردفتران به‌صورت ششمگیری افزایش هم خواهد یافت. با وضع موجود، همه این درآمد‌های سرشا به جیب انحصار گران خواهد رفت.

۳- دفاتر ارائه خدمات قضایی و دفاتر اسناد رسمی وابسته به قوه‌ای هستند که آخرین پشتوانه ضمانت اجرای قانون است. از درگیری چند ده میلیون ایرانی با این دو نهاد که بگذریم، دهن‌کجی دفاتر خدمات قضایی و مسئولان اسناد رسمی به قانون، از قوه قضائیه اعتبارزدایی می‌کند. مشی رئیس قوه قضائیه که در رسانه‌ها مشهود است، مقابله با چنین مواردی است. حسن تحول و تعالی قوه قضائیه هم مندرجاتی در این رابطه دارد.

مهم‌تر از اینها، رویه دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و کانون سردفتران موفق و همچنین نظرات کارشناسان و متخصصان در این حوزه، حاکی از آن است که فرونشست زمین را می‌توان متوقف کرد و آرام‌آرام آن را کاهش داد، اما انجام این کار نیازمند اقداماتی همچون کاهش مصرف آب، جذب آب بیشتر برای

سفره‌ها و آب‌های سطحی، مدیریت صحیح آب سفره‌های زیرزمینی است. باید آب به سفره‌های زیرزمینی نفوذ کند و آبخوان‌ها پر شود، در غیر این صورت با مرگ آبخوان‌ها، عملا شهری وجود ندارد، اما سؤال اصلی اینجاست که آیا راه‌دای تدریجی خواهد بود یا بر منافع انحصاری و باندهی متدیران وجود دفاتر خدمات قضایی و کانون سردفتران ثبت اسناد و املاک است که در زمان وجود دارد؟ این سؤالی است که بدون پاسخ ماند‌است و مسئولان امر باید جوابگوی آن باشند، اما قبل از اینکه فاجعه‌ای جبران‌ناپذیر رخ دهد.